КАЗАХСТАНСКАЯ АССОЦИАЦИЯ СОХРАНЕНИЯ БИОРАЗНООБРАЗИЯ (АСБК)

Қазақстан биоалуантүрлілікті
сақтау ассоциациясы (АСБК)

Бейбітшілік к., 18 үй, 406 кеңсе
Нұр-Сұлтан қаласы

010000, Қазақстан Республикасы
e-mail:  acbk@acbk.kz

тел./факс: (7172) 91 00 44

Association for the Conservation of
Biodiversity of Kazakhstan (ACBK)

Off. 406, Beybitshilik, 18,
Nur-Sultan

010000, Republic of Kazakhstan
e-mail:  acbk@acbk.kz

phone/fax: (7172) 91 00 44

      Исх № 181 31 августа 2022 года

Председателю Правления

ОЮЛ «Ассоциация экологических организаций Казахстана»

Соловьевой А. С.

ОБРАЩЕНИЕ

АСБК выступает за сохранение Талдыкольской системы озер как естественных

водно-болотных угодий, играющих важную роль для поддержания комфортной

городской среды, очистки воды и регулирования уровня подземных вод, сохранения

биоразнообразия столицы и прилегающих районов. С 2012 года нами предлагается

создание городского природного парка на Талдыкольской системе озер, который

обеспечит сохранение природных экосистем и возможности для активного и

познавательного досуга жителей и гостей столицы. Эта идея была включена в

Комплексный план оздоровления окружающей среды Астаны на 2018-2020 гг. при

поддержке Вашей Ассоциации.

Однако, весной 2020 г. начались действия, приводящие к уничтожению

существенной части Талдыкольской системы озер – группы озер Малый Талдыколь.

Засыпка озер, откачка воды из них и последующая застройка, продолжающиеся по сей

день, нарушают не только национальное природоохранное (Водный Кодекс,

Экологический Кодекс, Земельный Кодекс) и архитектурно-строительное

законодательство, но и международные обязательства в рамках подписанных конвенций

(Рамсарская Конвенция, Конвенция ООН по сохранению биоразнообразия, Боннская

конвенция, Орхусская Конвенция, Парижское соглашение).

На сегодня темпы засыпки озер увеличились, и это грозит скорой потерей ценных

природных территорий в черте столицы.

Просим Вас дать оценку происходящему и способствовать решению вопроса.

                 Исполнительный директор                                           Воронова В.В.

Уразалиев Руслан

8 777 567 456 2

mailto:acbk@acbk.kz
mailto:acbk@acbk.kz